
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЕЛЕЦКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

15.12.2022                   п. Елецкий №58 

Об утверждении основных направлений долговой политики 
сельского поселения Елецкий сельсовет Елецкого 
муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 
и 2025 годов 

В соответствии с пунктом 13 статьи 107.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь Уставом сельского поселения Елецкий сельсовет Елецкого 
муниципального района, администрация сельского поселения  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить основные направления долговой политики сельского поселения Елецкий
сельсовет Елецкого муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 г.

Глава администрации сельского  
поселения Елецкий сельсовет О.И. Егоров 

www.elseladm.ru

consultantplus://offline/ref=9C4618431C8D5FC1A2873E22E4577F5BE507BC20178C0BD5DFAB66AC5C35D1388CDEF3C826529C6C651EC90972D72203E1D35A8BC6B717C8V4qFG


 
Приложение  
 
УТВЕРЖДЕНЫ 
распоряжением администрации  
сельского поселения Елецкий сельсовет 
Елецкого муниципального района 
Липецкой области от «15» декабря 2022 г. 
№ 58 

 
 
 

Основные направления долговой политики сельского поселения Елецкий сельсовет 
Елецкого муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

  
I. Общие положения 

 
Долговая политика сельского поселения Елецкий сельсовет Елецкого 

муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (далее - 
долговая политика муниципального образования) является неотъемлемой частью 
бюджетной политики и направлена на: 

- обеспечение финансирования дефицита; 
- своевременное и полное исполнение долговых обязательств; 
- обеспечение поддержания объема муниципального долга, значений дефицита 

бюджета и предельного объема муниципального долга в пределах, установленных 
Бюджетным кодексом Российской Федерации и решением Совета депутатов сельского 
поселения Елецкий сельсовет Елецкого муниципального района о бюджете на текущий 
финансовый год и на плановый период; 

- обеспечение поддержания расходов на обслуживание муниципального долга в 
пределах, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации и решением Совета 
депутатов о бюджете на текущий финансовый год и на плановый период; 

- минимизацию стоимости обслуживания муниципального долга. 
Принципами долговой политики сельского поселения Елецкий сельсовет Елецкого 

муниципального района являются: 
- соблюдение требований, установленных Бюджетным кодексом Российской 

Федерации; 
- сохранение объема долговых обязательств на экономически безопасном уровне; 
- полнота и своевременность исполнения долговых обязательств; 
- минимизация стоимости обслуживания муниципального долга; 
- прозрачность управления муниципальным долгом. 

 
II. Итоги реализации долговой политики 

 
В 2022 году администрацией сельского поселения Елецкий сельсовет Елецкого 

муниципального района осуществлена работа по реализации мероприятий по росту 
доходного потенциала, оптимизации расходов бюджета, сокращению муниципального 
долга и расходов на его обслуживание:  

проводился постоянный мониторинг нормативных правовых актов в сфере управления 
муниципальным долгом;  

в рамках проводимого мониторинга текущей ситуации по исполнению бюджета 
администрация сельского поселения Елецкий сельсовет Елецкого муниципального района 
осуществлялась работа по формированию и утверждению кассового плана, что позволило 
минимизировать риски возникновения временных кассовых разрывов при исполнении 

www.elseladm.ru



бюджета и обеспечило своевременное финансирование первоочередных социально 
значимых расходов за счет средств бюджета; 

в 2022 году заимствования не осуществлялись; 
Приоритетами долговой политики являлись соблюдение ограничений, 

устанавливаемых Бюджетным кодексом Российской Федерации: 
- по предельному объему заимствований, 
- по верхнему пределу муниципального долга, 
- по расходам на обслуживание муниципального долга, 
- по установленному размеру дефицита местного бюджета. 
 
 

III. Основные цели и задачи долговой политики сельского поселения Елецкий 
сельсовет Елецкого муниципального района 

 
Основной целью долговой политики сельского поселения Елецкий сельсовет на 2023 

год и на плановый период 2024 и 2025 годов будет являться эффективное управление 
муниципальным долгом.  Долговая политика сельского поселения будет направлена на 
обеспечение потребностей сельского поселения в заемных финансовых ресурсах при 
поддержании объема долговой нагрузки на уровне, установленном Бюджетным кодексом 
Российской Федерации.   

Решение поставленных задач будет осуществляться с учетом выполнения плана 
мероприятий по росту доходного потенциала, оптимизации расходов бюджета и 
сокращению муниципального долга. 

Основными задачами долговой политики сельского поселения Елецкий сельсовет 
Елецкого муниципального района: 

- повышение эффективности муниципальных заимствований; 
- обеспечение своевременного исполнения долговых обязательств с целью 

сохранения репутации добросовестного заемщика; 
- обеспечение дефицита бюджета сельского поселения Елецкий сельсовет Елецкого 

муниципального района в 2023, 2024 и 2025 годах на уровне не более 10 процентов от 
суммы доходов бюджета без учета безвозмездных поступлений за 2023, 2024 и 2025 годы 
соответственно; 

- обеспечение взаимосвязи принятия решения о заимствованиях с реальными 
потребностями бюджета сельского поселения Елецкий сельсовет Елецкого 
муниципального района в привлечении заемных средств; 

- минимизация расходов, связанных с обслуживанием муниципального долга; 
- обеспечение раскрытия информации о муниципальном долге. 
Решение поставленных задач будет осуществляться с учетом выполнения плана 

мероприятий по росту доходного потенциала, оптимизации расходов бюджета и 
сокращению муниципального долга. 

 
IV. Основные мероприятия долговой политики сельского поселения Елецкий 

сельсовет Елецкого муниципального района 
 
Основными мероприятиями долговой политики сельского поселения Елецкий 

сельсовет Елецкого муниципального района являются: 
1. Осуществление мониторинга нормативных правовых актов в сфере управления 

муниципальным долгом; 
2. Ведение муниципальной долговой книги сельского поселения Елецкий сельсовет 

Елецкого муниципального района в соответствии с требованиями БК РФ; 
3. Мониторинг текущей ситуации по исполнению бюджета сельского поселения 

Елецкий сельсовет, направление дополнительных доходов, полученных при исполнении 
бюджета, на досрочное погашение долговых обязательств; 

www.elseladm.ru

consultantplus://offline/ref=B4B71B8141905A91C20AF84B28A6B0A2BBCD7E598068AC19FE9B809E90515C42B5682C2F3247B09EA476C276117CA205A0994F40EB41B42D2913557Fe7OCI
consultantplus://offline/ref=B4B71B8141905A91C20AF84B28A6B0A2BBCD7E598068AC19FE9B809E90515C42B5682C2F3247B09EA476C276117CA205A0994F40EB41B42D2913557Fe7OCI


4. Мониторинг долговой нагрузки на бюджет сельского поселения Елецкий 
сельсовет;  

5. Размещение информации о муниципальном долге сельского поселения Елецкий 
сельсовет Елецкого муниципального района в электронных средствах массовой 
информации на основе принципов открытости и прозрачности; 

6. Недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных 
стабильными источниками доходов; 

7. Соблюдение сроков возврата кредитных средств; 
8. Планирование муниципальных заимствований при формировании проекта 

бюджета сельского поселения Елецкий сельсовет на очередной финансовый год и 
плановый период с учетом выполнения требований Бюджетного кодекса Российской 
Федерации в целях отнесения сельского поселения Елецкий сельсовет Елецкого 
муниципального района к группе заемщиков с высоким уровнем долговой устойчивости. 

 
 
V. Анализ рисков для бюджета сельского поселения Елецкий сельсовет Елецкого 

муниципального района, возникающих в процессе управления муниципальным долгом 

1. Важное место в достижении целей долговой политики занимает оценка 
потенциальных рисков, возникающих в процессе ее реализации, обусловленных как 
внутренними, так и внешними факторами. 

Основными рисками при управлении муниципальным долгом являются: 
- изменения федерального законодательства, уменьшающие доходы и (или) 

увеличивающие расходы; 
- риск не-достижения утвержденных годовых объемов поступлений налоговых и 

неналоговых доходов бюджета сельского поселения; 
 - процентный риск - вероятность увеличения суммы расходов бюджета сельского 

поселения на обслуживание муниципального долга вследствие увеличения Центробанком 
России ключевой ставки и (или) роста объемов привлечения кредитов от кредитных 
организаций для выполнения расходных обязательств; 

- риск существенного ухудшения параметров внешнеэкономической конъюнктуры, 
что может повлечь за собой увеличение дефицита бюджета сельского поселения. 

2.Основными мерами, принимаемыми в отношении управления рисками, связанными 
с реализацией долговой политики, являются: 

1) осуществление достоверного прогнозирования доходов бюджета сельского 
поселения и поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета сельского 
поселения; 

2) принятие взвешенных и экономически обоснованных решений по принятию 
долговых обязательств муниципальным образованием. 

 
VI. Целевые индикаторы реализации долговой политики 

 
Основные мероприятия долговой политики сельского поселения Елецкий сельсовет 

Елецкого муниципального района направлены на реализацию поставленных целей и задач 
долговой политики и позволят обеспечить достижение показателей, приведенных в 
таблице. 

 
№ 

 
 п 

Целевой индикатор Единицы 
измере-
ния 

Значения целевых 
индикаторов 
2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 2 3 4 5 6 
 Отношение дефицита бюджета сельского 

поселения к общему годовому объему 
% <= 10 <= 10 <= 10 

www.elseladm.ru



доходов бюджета без учета объема 
безвозмездных поступлений и налоговых 
доходов, полученных по дополнительным 
нормативам 

2. Доля расходов на обслуживание 
муниципального долга в общем объеме 
расходов  бюджета сельского поселения (за 
исключением объема расходов, которые 
осуществляются за счет субвенций) 

% <= 15 <= 10 <= 10 

3. Доля общего объема муниципального  долга  
к  уточненным  годовым доходам бюджета 
сельского поселения без учета безвозмездных 
поступлений и налоговых доходов, 
полученных по дополнительным нормативам  
от НДФЛ   

% <= 50 <= 50 <= 50 

4. Наличие просроченных платежей по 
погашению муниципального долга  

да/нет нет нет нет 

 Наличие просроченных платежей по 
обслуживанию муниципального долга  

да/нет нет нет нет 

 
 
Глава администрации сельского  
поселения Елецкий сельсовет                                                                                  О.И. Егоров 
 
 

www.elseladm.ru


	В соответствии с пунктом 13 статьи 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом сельского поселения Елецкий сельсовет Елецкого муниципального района, администрация сельского поселения
	Основными задачами долговой политики сельского поселения Елецкий сельсовет Елецкого муниципального района:
	V. Анализ рисков для бюджета сельского поселения Елецкий сельсовет Елецкого муниципального района, возникающих в процессе управления муниципальным долгом




